
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 4125

DEL 31/12/2020

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 3906 del 03/12/2020

OGGETTO:

PATTI PER LO SVILUPPO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA – RIQUALIFICAZIONE
TEATRO  COMUNALE  FRANCESCO  CILEA  –  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ED  ATTESTAZIONE  DI
EFFICACIA  IN  FAVORE  DELL’IMPRESA  SICLARI  AGOSTINO  COSTRUZIONI  GENERALI  S.R.L.  –  CUP
H31B17000010001 – CIG 82670834B5.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Giustra Paolo

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del R.U.P., Per. Ind. Paolo Giustra
Premesso che:
• il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria, in data 30.04.2016,

hanno stipulato il  Patto per la Città Metropolitana di  Reggio Calabria individuando le principali  linee di  sviluppo
(Infrastrutture, Ambiente, Sviluppo economico e produttivo, Turismo e Cultura, Sicurezza e Cultura della Legalità) e le
relative aree di intervento sull'intero territorio della Città Metropolitana;

• il  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica  (CIPE)  ha  approvato  con delibera  n.  26  in  data
10.08.2016, in riferimento alla Legge di stabilità 2015 (art.1, comma 703, lett. a e b della Legge 190/2014), un piano di
investimenti per il rilancio del Mezzogiorno per interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del
Mezzogiorno mediante appositi accordi interistituzionali denominati “Patti per il Sud”;

Visti:
• la Delibera di G.C. n.122 in data 16.06.2016 con la quale è stato approvato l'elenco degli interventi che dovranno

essere realizzati da questo Ente nell'ambito delle risorse finanziare assegnate con il Patto per la Città Metropolitana di
Reggio Calabria;

• la Delibera di G.C. n. 210 con la quale è stata approvata la Rimodulazione interventi assegnati al Comune di Reggio
Calabria con il Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria.

• i Decreti n. 6 in data 14.02.2018, n. 7 in data 16.02.2018 (integrativo) e n. 22 in data 22.08.2018, n. 13 del 19.02.2019,
n. 31 del  31.05.2019 e n. 49 del 23.09.2019 con i  quali  il  Sindaco Metropolitano ha preso atto delle proposte di
rimodulazione del “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria”;

Preso atto che:
• tra gli interventi compresi nel suddetto Patto, che dovranno essere realizzati dal Settore LL.PP., risulta inserita l’opera

denominata:  “Riqualificazione  Teatro  Comunale  Francesco  Cilea”  –  CUP  H31B17000010001,  per  un  importo
complessivo dell’intervento pari ad € 500.000,00;

• il Responsabile Unico del Procedimento(R.U.P.) per l’intervento in questione, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 18.04.2016
n. 50 e s.m.i., è il Per. Ind. Paolo Giustra, nominato con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 713 in data
26.03.2019;

• con  determina  n.  102/I  del  29.02.2019  R.S.  (n.  1849  del  27.06.2019  reg.  gen.)  è  stato  affidato  l’incarico  della
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di programmazione-esecuzione, direzione
lavori e collaudo, dell’intervento di che trattasi, a favore dell’arch. Carbone Marco;

Richiamati gli atti appresso riportati:
• Delibera di G.M. n. 344 del 23.12.2019 con cui è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo all’opera

pubblica in parola – CUP H31B17000010001 – dell’importo complessivo di € 500.000,00 interamente garantita con i
fondi per il “Patto per la Città Metropolitana di Reggio Calabria” di cui alla delibera CIPE n. 26/2016;

• determina reg. sett. n. 456/I del 31.12.2019 (reg. gen. n. 4786 del 31.12.2019) con cui è stata indetta gara di appalto dei
relativi lavori – CIG 82670834B5 – mediante procedura negoziata, per il complessivo importo di € 500.000,00 di cui
per lavori assoggettati al ribasso d’asta € 394.357,82 e per oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso € 8.439,53 oltre
€ 97.202,65 per somme a disposizione dell’Amm.ne;

Dato atto che la documentazione relativa alla procedura di gara è stata inoltrata al Settore Contratti e Appalti, che ha
provveduto, all’avvio della procedura negoziata, ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  b) mediante la pubblicazione di
R.D.O. n. 2602433 sul M.E.PA. dell’opera denominata “ Riqualificazione Teatro Comunale Francesco Cilea”;
Visto l’esito del procedimento di gara conclusosi il 05.08.2020, dalle cui risultanze emerge che le offerte presentate ed
ammesse sono risultate superiori a 10 per cui  la Commissione ha proceduto con l’esclusione automatica dell’offerta
anomala  ed  a  seguito  di  ciò  ha  comunicato  che  la  migliore  offerta  è  risultata  essere  quella  dell’Impresa  SICLARI
AGOSTINO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. – con sede in Reggio Calabria via Torricelli Ferrovieri civico 2 – C.F. e
P.IVA 02210980807 – pec agsiclari@pec.it – che ha offerto il ribasso del 30,6910% sull’importo posto a base di gara e la
seconda quella dell’Impresa Saccà geom. Pasquale Impresa Costruzioni con il ribasso del 30,150%;
Preso atto che per la prima graduata sono state concluse con esito positivo le verifiche per la comprova del possesso dei
requisiti in ordine generale e speciale, giusta documentazione rilasciata dagli Enti certificatori, tramite il sistema AVCpass
e custoditi agli atti di Ufficio;
Preso altresì  atto  che è  stata  richiesta  con nota  prot.  PR_RCUTG_Ingresso_0071042 del  09.07.2020 comunicazione
antimafia; 
Visto il D. lgs n. 153 del 13 ottobre 2014 art. 92 comma 3 “ Decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo, ovvero,
nei  casi  di  urgenza,  immediatamente  i  soggetti  di  cui  all’art.  83,  commi  1  e  2,  procedono  anche  in  assenza

Pag 2 di 5



dell’informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all’art. 67 sono
corrisposti  sotto  condizione  risolutiva  e  i  soggetti  di  cui  all’art.  83,  commi  1  e  2,  revocano le  autorizzazioni  e  le
concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese
sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite”;
Dato atto che:
a. in sede di affidamento è stata altresì acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R.

445/2000 sulla “Tracciabilità finanziaria dei Flussi Finanziari” (Legge 13.08.2010 n.136 e s.m.ed i.), recante altresì
l’indicazione  del  conto  corrente  dedicato  IBAN IT67Q 03069  16326  0027  0001  4894  intrattenuto  c/o  l’istituto
bancario INTESA SAN PAOLO SPA filiale di Reggio Calabria via Miraglia civico 12;

b. per la medesima Ditta è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, come da DURC On Line,
recante numero protocollo INPS 23927064 con esito regolare e scadenza validità al 20.03.2021;

Ritenuto  pertanto,  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  ed  alla  attestazione  di  efficacia  della  stessa  a  favore
dell’Impresa SICLARI AGOSTINO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. – con sede in Reggio Calabria via Torricelli
Ferrovieri civico 2 – C.F. e P.IVA 02210980807 – pec agsiclari@pec.it – dando atto che l’aggiudicazione è sottoposta alla
conduzione risolutiva dell’eventuale acquisizione di informazioni antimafia di contenuto interdittivo;
Considerato che in ragione del ribasso del 30,6910% offerto dall’Impresa aggiudicataria il quadro economico dei lavori è
rimodulato come di seguito riportato:

A LAVORI

1a Lavori a base d'asta € 394.357,82

ribasso del 30,6910% -€ 121.032,36

2a Importo lavori al netto del ribasso € 273.325,46

3a Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 8.439,53

Totale lavori di contratto + oneri di sicurezza € 281.764,99

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

1b Oneri I.V.A. al 10% su A € 28.176,50

2b Rilievi, diagnosi, accertamenti e indagini € 2.500,00

3b Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.000,00

4b

Spese  tecniche  relative  alla  progettazione,  al  coordinamento  della
sicurezza  in  fase  di  progettazione,  alle  conferenze  di  servizi,  alla
direzione  lavori  e  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione, all'assistenza, contabilità e regolare esecuzione

€ 30.336,00

5b
Oneri  per  contributi  previdenziali  ed  assicurativi  (progettazione  e
direzione lavori) Inarcassa 4%

€ 1.213,44

6b Oneri I.V.A. al 22% su (4b+5b) € 6.940,88

7b Oneri art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016 (80%) € 6.444,76

8b Oneri art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016 (80%) € 1.611,19

9b
Contributo per Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori
servizi e forniture,art.1 c.65 e 67 L.266/05

€ 225,00

10b Spese tecnico-amministrative per pareri N.O. Enti esterni € 2.000,00

11b Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 500,00

12b Eventuali pagamenti indennità occupazione e servitù € 10.450,00

totale somme a disposizione Amm.ne € 91.397,77

Pag 3 di 5



Totale complessivo appalto € 373.162,76

13b Economie da ribasso d'asta € 126.837,24 

totale complessivo intervento € 500.000,00

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto ne consente di attestare la regolarità e la correttezza
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto altresì:
• il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.;
• il D.Lgs. 50/2016;
• il D.P.R. 207/2010;
Ritenuto di dover provvedere in merito senza alcun indugio o vincolo;
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri assegnati con Decreto di Nomina del
Sindaco della Città di Reggio Calabria n. 33 del 31.12.2019, prot. n. 219808/2019, con il quale è stato conferito l’incarico
ad  interim,  di  Dirigente  del  Settore  “Grandi  Opere/Programmazione  Lavori  Pubblici/Risorse  Comunitarie”,  all’Avv.
Francesco Barreca;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di procedere alla presa d’atto ed approvazione del verbale per l’esperimento della gara conclusasi il 05.08.2020, nonché
all’aggiudicazione definitiva ed alla attestazione d’efficacia della stessa, dell’opera denominata “Riqualificazione Teatro
Comunale Francesco Cilea” – CUP H31B17000010001 – CIG 82670834B5 – RDO 2602433 – a favore dell’Impresa
SICLARI AGOSTINO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. – con sede in Reggio Calabria via Torricelli Ferrovieri
civico 2 – C.F. e P.IVA 02210980807 – pec agsiclari@pec.it – per un importo complessivo di € 281.764,99 di cui €
8.439,53 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso del 30,6910% il tutto oltre IVA al 10%;
di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento, come rideterminato in premessa in ragione del ribasso di gara
del 30,6910%;
di dare atto che l’importo complessivo di € 500.000,00 è interamente garantito con i fondi per il “Patto per la Città
Metropolitana di  Reggio Calabria” di  cui  alla  delibera CIPE n.  26/2016,  al  cap.  200034 – p.d.c.  2.2.1.9.18 – imp.
3138/2020;
di disporre la pubblicazione della presente determinazione e dell’avviso sui risultati della procedura sul sito istituzionale
dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sui siti informatici dell’ANAC e del Ministero delle Infrastrutture;
di procedere conseguentemente, alla stipula del contratto, dando atto che lo stesso è, pertanto, sottoposto alla condizione
risolutiva dell’eventuale acquisizione di informazioni a contenuto interdittivo;
di  trasmettere  la  presente  Determina  al  Settore  Vice  Segreteria  –  Appalti  –  Partecipate,  per  gli  adempimenti  di
competenza, ivi compresa la comunicazione di aggiudicazione tramite M.E.P.A. ai concorrenti ammessi alla gara;
di stabilire che la voce 13b del quadro economico su riportato, “Economie da ribasso d’asta”, sarà utilizzata per opere
complementari e/o funzionali all’opera stessa, di intesa con la Città Metropolitana di Reggio Calabria, assegnataria dei
finanziamento “Patti per il Sud”.

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

200034 2.2.1.9.18 IMP 3138 2020 

400352 4.2.1.1.1 ACC 1810 2020 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


